
________________________________________________________________________________________________ 
pag. 1 di 6  della Deliberazione del Commissario Straordinario  

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – 09016 Iglesias (CI) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
amministrazione@parcogeominerario.sardegna.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 
          
 

 
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 
n. 8 del 09/02/2016 

 
Oggetto: Rilascio Parere per la realizzazione di opere nelle aree del Consorzio del Parco 
Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna 

 
 
L’anno Duemilasedici il giorno 9 del mese di Febbraio negli uffici della sede del Parco 

Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna siti in Iglesias, via Monteverdi, 16  il Prof. Gian 
Luigi Pillola, Commissario Straordinario  del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale 
della Sardegna, nominato con decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare del 4 dicembre 2013, adotta la presente Deliberazione. 

Partecipa ed assiste, anche con funzioni di segretario verbalizzante, il Dr. Francesco Usalla in 
qualità di Direttore del Consorzio del Parco. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Vista la legge 23 dicembre 2000, n°388, ed in particolare l’art. 114, comma 10, che nel dare 

atto dell’esigenza di conservare e valorizzare i siti dell’attività mineraria con rilevante valore storico, 
culturale ed ambientale, reca norme per l’istituzione e la gestione del Parco Geominerario Storico 
e Ambientale della Sardegna; 

 
Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio di concerto con il 

Ministro delle Attività Produttive e il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n° 
DEC/SCN/990 del 16 ottobre 2001, con il quale è stato istituito il Parco Geominerario Storico e 
Ambientale della Sardegna ed affidata la gestione all’apposito Consorzio avente personalità 
giuridica di diritto pubblico assimilato agli Enti di cui alla Legge 9 maggio 1989, n°168, con potestà 
statutaria e regolamentare nei limiti della legge stessa; 

 
Visto lo Statuto emanato con Decreto del Presidente del Consorzio del Parco del 9 marzo 

2004 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, n° 67 del 20 
marzo 2004, ed in particolare l’art. 13, che detta le norme sulla pubblicità degli atti; 

 
Visto il decreto n. DEC/DPN/112 del 2 febbraio 2007 del Ministro dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare con il quale vengono sciolti gli organi del Consorzio del Parco 
Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna indicati alle lettere a) – Presidente e b) – 
Consiglio Direttivo del Decreto Interministeriale del 16.10.2001 e  contestualmente viene nominato 
un Commissario Straordinario – investito del potere di adottare tutti gli atti necessari per garantire il 
regolare svolgimento dell’attività del Consorzio stesso; 

 
Visto il decreto n. D.M. N. 354 del 3 dicembre 2013 del Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con il quale il Prof. Gian Luigi Pillola è stato nominato Commissario 
Straordinario del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna e quelli 
successivi che prorogano l’incarico; 



________________________________________________________________________________________________ 
pag. 2 di 6  della Deliberazione del Commissario Straordinario  

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – 09016 Iglesias (CI) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
amministrazione@parcogeominerario.sardegna.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 
Visto il decreto D.M. n. 265 del 03.12.2015 con cui il Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare ha riconfermato il Prof. Gian Luigi Pillola Commissario Straordinario del Parco 
Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per un periodo di tre mesi a far data dal 4 
dicembre 2015 e comunque non oltre la ricostituzione degli organi del Consorzio; 
 

Visto l’articolo 3 del Decreto Istitutivo del Consorzio del Parco Geominerario Storico e 
Ambientale della Sardegna; 

  
Visto l’articolo 28 dello Statuto del Consorzio del Parco; 

 
Visto l’articolo 17 del Decreto Istitutivo del Consorzio del Parco; 

 
Viste le diverse richieste di parere pervenute per la realizzazione di varie opere ricadenti 

nelle aree del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 
 

Accertato che la realizzazione degli interventi di cui sopra, così come descritto nelle copie 
dei progetti presentati dal richiedente e dall’istruttoria svolta dagli uffici del Consorzio del Parco, 
non presenta motivazioni  ostative al rilascio di parere favorevole; 
 
 

  DELIBERA 
 

1. di esprimere parere favorevole per la realizzazione delle opere  riassunte nel prospetto 
seguente: 
 

Area Progetto Ubicazione Richiedente Committente Comune 

Arburese 
Guspinese 

Accertamento di 
conformità e 
contestuale 

variante alla C.E. n. 
18/11 del 

21/03/2011 

Via R. Pani Dessì Giampaolo Dessì Giampaolo Arbus 

Sulcis Posa condotta per 
allaccio idrico Loc. Griva 

Comune di 
Calasetta – Resp. 

Serv. Murru 
Alessandro 

Sulas Gianni Calasetta 

Sulcis Opere interne e 
nuove aperture Via C. Battisti 

Comune di 
Calasetta - Resp. 

Serv. Murru 
Alessandro 

Sulas Gianni Calasetta 

Sulcis Realizzazione 
recinzione 

Loc. 
Mercureddu 

Comune di 
Calasetta - Resp. 

Serv. Murru 
Alessandro 

Mura Natale Calasetta 

Sulcis Realizzazione unità 
immobiliare 

Loc. 
Cortoghiana 

Comune di 
Carbonia - Geom. 

Giorgio Airi 
Rampanti Fabrizio Carbonia 

Sulcis Ampliamento unità 
immobiliare 

Loc. Pozzo 
Roth 

Comune di 
Carbonia - Geom. 

Giorgio Airi 
Palmas Paola Carbonia 



________________________________________________________________________________________________ 
pag. 3 di 6  della Deliberazione del Commissario Straordinario  

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – 09016 Iglesias (CI) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
amministrazione@parcogeominerario.sardegna.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

Area Progetto Ubicazione Richiedente Committente Comune 

Sulcis 

Ampliamento 
fabbricato e 

accertamento di 
conformità 

Loc. Giunco 
Comune di 

Carloforte - Arch. 
Francesca Picardi 

Porcu Domenico Carloforte 

Sulcis Ampliamento 
fabbricato 

Loc. Guardia 
Mori 

Comune di 
Carloforte - Arch. 
Francesca Picardi 

Rovina Daniela Carloforte 

Sulcis 

Ampliamento per il 
recupero a fini 

abitativi del 
sottotetto di un 

immobile 

Via Isola Piana 
Comune di 

Carloforte - Arch. 
Francesca Picardi 

Pomata Stefania Carloforte 

Sulcis 
Realizzazione vano 
tecnico a servizio di 

un immobile 
Loc. La Caletta 

Comune di 
Carloforte - Arch. 
Francesca Picardi 

Grosso Franco 
Carlo Carloforte 

Sulcis Posizionamento di 
una fossa imhoff 

Loc. 
Taccarossa 

Comune di 
Carloforte - Arch. 
Francesca Picardi 

De Vivo Guido Carloforte 

Sulcis 

Modifiche interne 
ed esterne 
fabbricato 
residenziale 

Loc. 
Macchione 

Comune di 
Carloforte - Arch. 
Francesca Picardi 

Peloso Antonio Carloforte 

Sulcis Ampliamento 
fabbricato 

Loc. 
Taccarossa 

Comune di 
Carloforte - Arch. 
Francesca Picardi 

Strina Onorato Carloforte 

Sulcis Ampliamento 
fabbricato 

Loc. Sabino-
Montagna 

Comune di 
Carloforte - Arch. 
Francesca Picardi 

Aste Maria Ersilia Carloforte 

Iglesiente 

Completamento 
recinzione e 

mutamento di 
prospetto 

dell'esistente 
fabbricato 
residenziale 

Loc. Is Arenas 
Comune di 

Gonnesa - Dott. 
Carta Felice 

Vargiu Alviano  Gonnesa 

Iglesiente 

Demolizione e 
ricostruzione della 

copertura di un 
fabbricato ad uso 

magazzino 

Loc. Is Piscinas - 
Nuraxi Figus 

Geom. Peppinetto 
Farris Peterle Italo Gonnesa 

Iglesiente 

Accertamento di 
conformità di un 

fabbricato 
residenziale  

Via Monte Uda  
Comune di 

Gonnesa - Ing. 
Strina 

Graziano 
Vanessa Gonnesa 



________________________________________________________________________________________________ 
pag. 4 di 6  della Deliberazione del Commissario Straordinario  

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – 09016 Iglesias (CI) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
amministrazione@parcogeominerario.sardegna.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

Area Progetto Ubicazione Richiedente Committente Comune 

Iglesiente Installazione di un 
ascensore Via S'Argiola Dessì Raimondo Dessì Raimondo Iglesias 

Iglesiente Ristrutturazione 
edilizia fabbricato Via V. Maria Comune di Iglesias 

- Ing. Fabrizio Mura Mameli Efisio Iglesias 

Iglesiente 

Ristrutturazione 
fabbricato 

residenziale ed 
accertamento di 

conformità 

Via A. Melis Comune di Iglesias 
- Ing. Fabrizio Mura 

Defraia Giovanni 
Franco Iglesias 

Iglesiente 

Accertamento di 
conformità 
fabbricato 
residenziale 

Via Monte 
Carroccia 

Comune di Iglesias 
- Ing. Fabrizio Mura Saddi Simone Iglesias 

Iglesiente 

Demolizione e 
ripristino stato dei 
luoghi di una pista 

carrabile 

Loc. Nebida Matta Ettore Matta Ettore Iglesias 

Iglesiente 

Accertamento di 
conformità 
fabbricato 
residenziale 

Via Lanusei Comune di Iglesias 
- Ing. Fabrizio Mura 

Scema Giustina 
Maddalena Iglesias 

Iglesiente 
Realizzazione 

copertura piccolo 
parcheggio 

Via Coghinas Demartis Flavio Demartis Flavio Iglesias 

Iglesiente 

Manutenzione 
straordinaria 

terrazze e 
completamento 

V.co II Vergine 
Maria Todde Roberto  Todde Roberto Iglesias 

Iglesiente 

Modifiche interne e 
incremento 

volumetrico di un 
appartamento  

Via Deledda Secchi Paolo Bascheri Luciano Iglesias 

Iglesiente 

Ristrutturazione 
edilizia presso un 

fabbricato ad uso 
residenziale 

Via 
Gennargentu 

Comune di Iglesias 
- Ing. Fabrizio Mura Puddu Giorgio Iglesias 

Sulcis 

Completamento 
lavori già autorizzati 
C.E. n. 20/2000 del 

30/11/2000 

Loc. 
Cannigonis 

Comune di 
Masainas - Geom. 
Vannuccio Serafini 

Martis Antonella Masainas 



________________________________________________________________________________________________ 
pag. 5 di 6  della Deliberazione del Commissario Straordinario  

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – 09016 Iglesias (CI) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
amministrazione@parcogeominerario.sardegna.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

Area Progetto Ubicazione Richiedente Committente Comune 

Sulcis 

Accertamento di 
conformità di una 

porzione di un 
fabbricato ad uso 

commerciale 

Via Municipio 
Comune di 

Masainas - Geom. 
Vannuccio Serafini 

Ollargiu 
Giuseppe Masainas 

Sulcis 

Interventi di edilizia 
libera inerente la 
realizzazione di 

recinzione e 
cancellata 

Via Nora - Loc. 
Is Solinas 

Comune di 
Masainas - Geom. 
Vannuccio Serafini 

Culurgioni 
Renato Masainas 

Sulcis Realizzazione civile 
abitazione Via Garibaldi D'Agnese Elena D'Agnese Elena 

 
Perdaxius 

 

Sulcis 

Ampliamento 
fabbricato e 

modifiche interne e 
esterne 

Via Milano 

Comune di 
Portoscuso - 

Geom. Taccori 
Angelo 

Lanari Marcello Portoscuso 

Sulcis Realizzazione di una 
piscina Loc. Is Molas Comune di Pula - 

Ing. Mauro Milazzo Ziletti Gian Paolo Pula 

Sulcis 

Accertamento di 
conformità per 

opere in assenza di 
SCIA 

Loc. Is Molas Comune di Pula - 
Ing. Mauro Milazzo Piona Carlo Pula 

Sulcis Accertamento di 
conformità Via Porto Pino 

Comune di 
Sant'Anna Arresi - 

Ing. Figus 
Emanuele 

Usai Salvatore Sant'Anna 
Arresi 

Sulcis 

Demolizione 
fabbricati esistenti e 

realizzazione di 2 
unità abitative 

via Is Domus 

Comune di 
Sant'Anna Arresi - 

Ing. Figus 
Emanuele 

Granella Greca Sant'Anna 
Arresi 

Sulcis 

Costruzione linee 
MT interrate per 

l'alimentazione di 
una cabina di 

trasformazione - Rif. 
857240 

Loc. Su Concali Ex Provincia 
Carbonia Iglesias ENEL Distribuzione Sant'Antioco 

Sulcis 

Costruzione linee 
MT interrate per 

l'alimentazione di 
una cabina 

esistente in via 
Bologna - Rif. 

1059024 

Via Bologna Ex Provincia 
Carbonia Iglesias ENEL Distribuzione Sant'Antioco 



________________________________________________________________________________________________ 
pag. 6 di 6  della Deliberazione del Commissario Straordinario  

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – 09016 Iglesias (CI) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
amministrazione@parcogeominerario.sardegna.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

Area Progetto Ubicazione Richiedente Committente Comune 

Sulcis 

Verifica 
assoggettabilità 

VAS - pianificazione 
attuativa di 

ampliamento del 
piano per gli 
insediamenti 

produttivi e relativa 
variante urbanistica 

Via Logudoro - 
S.P.76 

Ex Provincia 
Carbonia Iglesias 

Comune di 
Sant'Antioco Sant'Antioco 

Sarrabus - 
Gerrei 

Recupero e 
ripristino copertura 
forestale e messa in 
sicurezza discarica 

mineraria 

Loc. Flumini Uri Ras - Ente Foreste Ras - Ente Foreste San Vito 

Monte 
Arci 

Accertamento di 
conformità di un 
fabbricato per 

civile abitazione 

Vico Maurus 
Comune di Usellus 

Geom. Melis 
Ignazio 

Atzori Angelo Usellus 

Monte 
Arci 

Accertamento di 
conformità per 

opere realizzate in 
parziale difformità 

per la costruzione di 
un fabbricato ad 

uso agricolo 

Loc. Planu 
Suergiu 

Comune di Usellus  
Geom. Melis 

Ignazio 
Lilliu Roberto Usellus 

 
 
2. che tali pareri hanno valore per le sole competenze del Consorzio del Parco e non sostituiscono 

altri adempimenti e/o autorizzazioni eventualmente necessari; 

3. di pubblicare la presente deliberazione all'Albo del Consorzio del Parco per quindici giorni 
consecutivi. 

 
La presente delibera è immediatamente esecutiva 
Letto e sottoscritto 
 
 

Il Segretario verbalizzante 
F.to Dr. Francesco Usalla 

 

Il Commissario Straordinario 
F.to Prof. Gian Luigi Pillola

 


